



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Oggetto: “Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale nel Comune di Gela (CL) in contrada Brucazzi – Codice Caronte SI_1_4749

PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006.

Decreto di chiusura PO FESR 2007/2013

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO** lo statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il trattato che istituisce la Comunità Europea;
- VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii;
- VISTA** la Legge n. 20 del 14/01/1994 e s.m.i. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”;
- VISTO** il D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 06/05/1948 n. 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;
- VISTO** l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.3 di recepimento delle disposizioni del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;
- VISTA** la Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, recante “*Diposizioni programmatiche per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale*” (pubblicata sulla GURS Parte In. 17 del 21.04.2021);
- VISTA** la Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.10, recante “*Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021 – 2023*” (pubblicata sulla GURS Parte In. 17 del 21.04.2021);
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;
- VISTO** il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;

- VISTO** il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;
- VISTO** il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;
- VISTO** il documento “PO FESR Sicilia 2007-2013 - requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008, e ss.mm.ii;
- VISTE** le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;
- VISTO** il documento “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo” del PO FESR Sicilia 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea in data 6 luglio 2009, Sesto Aggiornamento Versione 7.0 - Marzo 2017;
- VISTO** il Piano di Comunicazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 - Azioni di informazione e pubblicità approvato con decisione C(2007) 4242 il 9 gennaio 2008;
- VISTA** la Circolare n. 6923 del 21 aprile 2009 concernente Regolamento (CE) n. 1828/06 “Modalità di allestimento del materiale informativo e pubblicitario da osservare nell’attuazione di investimenti materiali, immateriali e di servizio nella Regione Siciliana”;
- VISTA** la Decisione della Commissione europea C(2013) 9527 del 19 dicembre 2013 “sulla definizione ed approvazione degli Orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie da applicare da parte della Commissione alle spese finanziate dall’Unione nell’ambito della gestione condivisa, in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici”, e ss.mm.ii.;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i.”;
- VISTO** l’art. 7 della L.R. n. 19 del 22/12/2005 e s.m.i. con il quale è stata istituita l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque;
- VISTO** il D.P.R.S. n. 12 del 5/12/2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19 del 16/12/2008;
- CONSIDERATO** che l’Asse 2 “*Uso efficiente delle risorse naturali*” del PO FESR Sicilia 2007-2013, individua 4 obiettivi specifici che devono essere conseguiti attraverso i relativi obiettivi operativi e che per ogni linea di intervento gli obiettivi specifici individuano le tipologie di azioni per il raggiungimento dell’obiettivo;
- VISTO** l’obiettivo specifico 2.4 “*Migliorare l’efficienza nella gestione dei rifiuti, sostenendo la nascita di un tessuto produttivo nel comparto del riciclaggio e promuovendo interventi di riqualificazione e risanamento ambientale di grande impatto*” e il relativo obiettivo operativo 2.4.1. “*Realizzare interventi infrastrutturali prioritari in accordo ai contenuti della pianificazione regionale vigente nel settore dei rifiuti*”; da conseguire tramite la linea di intervento 2.4.1.1 “*Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale*”;
- VISTA** l’Ordinanza Commissariale n. 1166 del 18 dicembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni, di “*Adozione del Piano di gestione dei rifiuti e del Piano delle bonifiche in Sicilia*” pubblicata sulla GURS parte I, n. 57 del 14 marzo 2003;
- VISTO** Il D. P. Reg. n°2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14/06/2020;
- VISTO** il D.D.G. n. 1214 del 03.10.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 6

“Rifiuti – Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti” all’ing. Renato Saverino;

VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1777 del 31/12/2004 con la quale è stato concesso alla società ATO Ambiente CL2 s.p.a. il finanziamento di € 4.633.660,25 per la realizzazione di un impianto di compostaggio del territorio del Comune di Gela (CL);

VISTO il **D.D.S. n. 1221** del 12/12/2008 del Direttore del IV Settore dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, con il quale è stato disposto il finanziamento di € 5.687.283,69 e l’impegno della somma di € 1.292.910,11 (1° Lotto Funzionale) per la “Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale nel comune di Gela (CL) in contrada Brucazzi”, codice POR 2000-20006 n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0242, sul capitolo n. 209462 del bilancio dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, per l’esercizio finanziario 2008, denominato “Spese per interventi per la gestione integrata dei rifiuti con fondi provenienti dalla gestione commissariale” e la liquidazione della somma di € 1.292.910,11 in favore della società ATO Ambiente CL2 s.p.a., per lo svolgimento delle attività di cui ai soli punti 14, 18, 19, 20, 22 e 23 del quadro economico, riservandosi di impegnare con successivo provvedimento l’importo pari a € 4.394.373,58 (2° Lotto finanziario);

CONSIDERATO che l’importo del 2° Lotto Funzionale non è stato completato entro la scadenza del POR Sicilia 2000/2006 e che lo stesso deve essere aggiornato al nuovo prezzario regionale;

VISTO il **D.D.S. n. 434 del 25.11.2009** del Direttore del IV Settore dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, con il quale è stato rideterminato il costo complessivo del progetto in € 6.056.000,74 e disposto il **finanziamento di € 4.763.090,74** per la “Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL) – II lotto funzionale”, codice PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006, in favore della società d’ambito Gela ATO Ambiente CL2 s.p.a., ed è stato altresì disposto l’**impegno di € 4.763.090,74** sul capitolo n. **209464** del bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, per l’esercizio finanziario 2009, denominato “Spese per interventi PO FESR 2007/2013, obiettivo operativo: 2.4.1”, relativo alla linea d’intervento 2.4.1.1, “Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale”, secondo il seguente quadro economico rimodulato:

Quadro Economico	
II LOTTO FUNZIONALE - PO FESR 2007/2013	
1. Opere Civili	€ 976.867,37
4. Economie	€ 23.681,70
5. Forniture di mezzi	€ 2.791.117,18
6. Conferimento in Discarica	€ 6.750,00
7. Allacciamenti utenze	€ 6.000,00
8. IVA conf. In discarica + all. utenze (20% 6+7)	€ 2.550,00
10. Imprevisti (5%) su 3	€ 48.314,90
11. IVA su opere 10% su 1+10	€ 205.036,45
12. IVA su forniture 20% su 5	€ 558.223,44
16. Competenze tecniche 2% di 1	€ 19.537,35
18. Direzione dei Lavori,	€ 101.867,76

misura e contabilità	
19. Coordinatore sicurezza esecuzione	€ 20.786,20
20. Collaudo Tecnico Amministrativo	€ 2.358,28
Importo	€ 4.763.090,74

- VISTO il **D.D.G. n.114** del 03/05/2010 di autorizzazione, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n.152/2006, del progetto definitivo di un impianto di compostaggio, sito in contrada Brucazzi, zona industriale ASI del Comune di Gela (CL), acquisito d'ufficio presso questo Dipartimento;
- VISTA la Determina Dirigenziale n. 2 del 03.06.2010 della società Ato Ambiente CL2 s.p.a., con la quale il Dirigente, Responsabile Unico del Procedimento: approva il II lotto funzionale del progetto esecutivo dei lavori con relativo quadro economico; approva il bando di gara; determina di provvedere alla pubblicazione del bando di gara; da atto che l'opera trova copertura finanziaria, per l'intero importo di €. 4.763,090,74, nel D.D.S. dell'A.R.R.A. n.434 del 25.11.2009; si fa carico di ogni ulteriore ed eventuale spesa che ecceda il finanziamento accordato; esprime parere favorevole riguardo la regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;
- VISTO il Verbale del 14.06.2010 del Consiglio di Amministrazione della società Ato Ambiente CL2 S.p.A., con cui si delibera il Progetto Esecutivo ed il relativo Bando di Gara, con modifiche, per la realizzazione dei lavori dell'impianto di compostaggio a bio-container mobili;
- VISTA la Polizza Fideiussoria n. 1889107 del 06/09/2010, con effetto 08/09/2010, a garanzia della cauzione definitiva, contraente ATI - Entsorga Italia s.p.a./Lavori Generali s.r.l., beneficiario ATO Ambiente CL2;
- VISTA la Disposizione n.1 del 08/10/2010 con la quale il RUP, ai sensi degli artt. 129, comma 4, e 130, comma 4, del D.P.R. n.554/99 autorizza la consegna in via d'urgenza dei lavori;
- VISTO il certificato delle verifiche antecedenti la consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 554/99, emesso dal Direttore Lavori in data 11/10/2010, vistato dal RUP;
- VISTO il verbale di attestazione delle condizioni per l'immediata esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 71, comma 3, del D.P.R. n. 554/99 sottoscritto in contraddittorio dal RUP e dalla Ditta Entsorga Italia s.p.a., capogruppo mandataria;
- VISTO il verbale di consegna parziale dei lavori in via d'urgenza, ai sensi degli artt. 129, comma 4, e 130, comma 3, del D.P.R. n.554/99, redatto in data 11/10/2010, sottoscritto dalla Direzione Lavori, dal RUP e dalla Ditta Entsorga Italia s.p.a., capogruppo mandataria;
- VISTO il Contratto Pubblico Amministrativo per i Lavori di realizzazione di un impianto di compostaggio a biocontainers mobili, comprensivo di attrezzature a corredo, rep. n. 41 del 23/11/2010, registrato il 03/12/2010, al n. 435 Serie I, presso l'Agenzia delle Entrate di Gela, con il quale il commissario liquidatore della società Ato Ambiente CL2 S.p.A. ha affidato i lavori in argomento all'Associazione Temporanea di Impresa (A.T.I.) costituita tra la ditta Entsorga Italia s.p.a. (capogruppo), con sede in Tortona (AL), strada provinciale per Castelnuovo Scivria n. 7/9, e l'associata Lavori Generali s.r.l., con sede in Gela (CL), via Morselli angolo via Meli, per l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso d'asta del 3,01%, pari ad € 3.654.886,35, di cui € 3.644.316,98 per lavori e forniture, ed € 10.569,37 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.;
- VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione Lavori, non datata, trasmessa dal R.U.P. con nota prot. n.5082 del 29/11/2010 dell'ATO Ambiente CL2;
- VISTO l'atto di sottomissione e verbale concordamento di nuovi prezzi del 30/11/2010, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal RUP e dalla Ditta Entsorga Italia s.p.a., capogruppo mandataria, registrato il 30/11/2010, al n.1910 Serie 3°, presso l'Agenzia delle Entrate di Gela, assunto al protocollo con n.30614 del 27/06/2011, con il quale l'impresa esecutrice, a seguito di una perizia di variante e suppletiva del 23/11/2010, si obbliga ad eseguire i lavori suppletivi con i nuovi prezzi e l'importo contrattuale viene rideterminato in complessivi €. 3.901306,60 con un incremento di €. 246.420,25

rispetto al contratto originario;

- VISTA la Determina Dirigenziale n. 12 del 29/12/2010 della società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale il Dirigente, Responsabile Unico del Procedimento, approva, in linea tecnica ed amministrativa, la Perizia di Variante per il completamento dei lavori di realizzazione di un impianto di compostaggio a biocontainers mobili, comprensivo di attrezzature a corredo, presentata dal Direttore dei Lavori, e da atto che il maggiore importo dei lavori di completamento ammontano ad €. 246.420,25;
- VISTA la Determina Dirigenziale n. 17 del 31/12/2010 della società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale il Dirigente, Responsabile Unico del Procedimento, riapprova il quadro economico della Perizia di Variante rimodulato nelle singole voci di spesa;
- VISTO il Verbale del 31/03/2011 del Consiglio di Amministrazione della società ATO Ambiente CL2 S.p.A., con cui fa propria la determina dirigenziale n.17 del 31/12/2010 di approvazione del quadro economico della perizia di variante, e puntualizza che tutte le spese a qualsiasi titolo connesse ai lavori di realizzazione dell'opera, eccedenti quelle di cui al D.D.S. n. 434/2009 dell'A.R.R.A., o eventualmente non riconoscibili, restano a carico dell'A.T.O. CL2;
- VISTO il **D.D.S. n. 69 del 27/01/2011** del Dirigente del Servizio VI del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con il quale è stata impegnata la somma di €. 4.763.090,74 sul capitolo n. 612407, denominato "Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013", Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario provvisorio per l'anno 2011, per la "Realizzazione dell'Impianto di Compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)";
- VISTE le note prot. n.7961 del 18/02/2011 e prot. n.9876 del 02/03/2011 con le quali il Dipartimento ha chiesto chiarimenti ed ulteriore documentazione riguardante la "Realizzazione dell'impianto di compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)";
- VISTE le note prot. n. 817 del 02/03/2011 e prot. n. 956 del 10/03/2011 della società Ato Ambiente CL2 S.p.A., con le quali la Società riscontra le note di questo Dipartimento n. 7961 del 18/02/2011 e n. 9876 del 02/03/2011;
- VISTA la circolare n.3 del 05/02/2003 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio Bilancio, sull'utilizzo dei ribassi d'asta per i lavori pubblici finanziati con fondi regionali ed extraregionali;
- VISTO il **D.D.S. n. 707** del 07/06/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € **2.970.545,02** mediante emissione di mandato diretto in favore della società ATO Ambiente CL2 S.p.A. per procedere al pagamento del 1°, 2°, 3° e 4° certificato di pagamento dei lavori, con esclusione dell'I.V.A. che rimane a carico della società ATO Ambiente CL2;
- VISTO il suddetto **D.D.S. n. 707 del 07/06/2011** con il quale è stato approvato il quadro economico rimodulato d'ufficio, in ragione degli esiti del ribasso di gara e della perizia di variante, distinguendo altresì nel quadro economico le spese ammissibili al PO FESR 2007-2013 e quelle a carico della società ATO Ambiente CL2 s.p.a, salvo ulteriori diverse distribuzioni per difetto di rendicontazione o inammissibilità delle somme nel PO FESR 2007-2013, secondo il seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELLA PERIZIA DI VARIANTE II LOTTO FUNZIONALE - PO FESR 2007/2013			
DESCRIZIONE	TOTALE	A CARICO DI- PARTIMENTO (P.O. FESR 2007-2013)	A CARICO A.T.O. CL2
A. LAVORI E FORNITURE			
01. Importo lavori a base d'asta	€ 4.022.052,23		
02. Oneri alla Sicurezza	€ 10.569,37		

03. Totale lavori (al netto degli oneri alla sicurezza)	€ 4.011.482,86		
04. Ribasso d'asta 3,01%	€ 120.745,63		
05. Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 3.890.737,23		
06. TOTALE LAVORI (al netto del ribasso d'asta + O.S.)	€ 3.901.306,60	€ 3.654.886,35	€ 246.420,25
B. SOMME A DISPOSIZIONE			
07. Conferimento in discarica	€ 17.845,40	€ 17.845,40	€ -
08. Allacciamenti utenze	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ -
09. I.V.A. Conferimento in discarica + all. utenze (20% di 07+08)	€ 4.769,08	€ -	€ 4.769,08
10. I.V.A. su lavori e forniture (10%)	€ 390.130,66	€ -	€ 390.130,66
11. Direzione dei Lavori	€ 101.867,76	€ -	€ 101.867,76
12. Competenze Tecniche Misura e Contabilità	€ 44.255,80	€ 44.255,80	€ -
13. Coordinatore alla Sicurezza Esecuzione	€ 20.786,20	€ -	€ 20.786,20
14. Collaudo Tecnico Amministrativo	€ 2.358,28	€ -	€ 2.358,28
15. Economie da ribasso d'asta	€ 120.745,63	€ 120.745,63	€ -
16. Economie per differenza IVA	€ 153.025,33	€ 153.025,33	€ -
17. TOTALE SOMMME A DISPOSIZIONE	€ 861.784,14	€ 341.872,16	€ 519.911,98
TOTALE COMPLESSIVO	€ 4.763.090,74	€ 3.996.758,51	€ 766.332,23
Economie	-273.770,96	-273.770,96	
TOTALE COMPLESSIVO Al netto dell'Economie	4.489.319,78	3.722.987,55	766.332,23

VISTA la nota n. 6284 del 07/12/2011 con la quale la società Ato Ambiente CL2 s.p.a. ha chiesto la liquidazione del 5° certificato di pagamento in acconto per i lavori di "Realizzazione dell'impianto di compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)", ed ha trasmesso, tra l'altro, la seguente documentazione giustificativa di spesa:

- S.A.L. n. 5 dei lavori eseguiti a tutto il 16/06/2011;
- allegato contabile lista forniture e mezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori dal RUP e dall'Impresa, non datato;
- Certificato di pagamento n. 5 dei lavori per il pagamento della 5^ rata di €. 341.518,06, datato 06/12/2011;
- documento di regolarità contributiva (DURC) telematico della ditta LAVORI GENERALI S.r.l. prot. n. 16911226 del 23/11/2011;
- documento di regolarità contributiva (DURC) telematico della ditta Entsorga Italia S.p.A. prot. n. 16911811 del 23/11/2011;
- Fattura n. 12/11 del 06/12/2011 dell'impresa LAVORI GENERALI S.r.l., emessa per il pagamento del S.A.L. n. 5, per un totale complessivo di €. 8.002,78, di cui €. 7.275,25 per imponibile e €. 727,53 per I.V.A. al 10%;
- Fattura n. 77 del 06/12/2011 della ditta Entsorga Italia S.p.A. emessa per il pagamento dei lavori e forniture eseguiti a tutto il S.A.L. n. 5, per un totale complessivo di €. 333.515,28, di cui €. 303.195,71 per imponibile e €. 30.319,57 per I.V.A. al 10%;

VISTA la nota n. 41 del 04/01/2012 con la quale la società Ato Ambiente CL2 s.p.a. ha chiesto la liquidazione del 6° certificato di pagamento in acconto per i lavori dell'intervento in esame, ed ha

trasmesso, tra l'altro, la seguente documentazione giustificativa di spesa:

- S.A.L. n. 6 dei lavori eseguiti a tutto il 10/10/2011;
- allegato contabile lista forniture e mezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori dal RUP e dall'Impresa, non datato;
- Certificato di pagamento n. 6, datato 13/03/2012, per il pagamento della 6^a rata di € 605.484,01, oltre IVA al 10% pari a € 60.548,40 per complessivi € 666.032,41;
- Fattura n. 13/11 del 21/12/2011 dell'impresa LAVORI GENERALI S.r.l., emessa per il pagamento del S.A.L. n. 6, per un totale complessivo di €. 150.870,41, di cui €. 137.154,92 per imponibile e €. 13.715,49 per I.V.A. al 10%;
- Fattura n. 80 del 21/12/2011 della ditta Entsorga Italia S.p.A. emessa per il pagamento dei lavori e forniture eseguiti a tutto il S.A.L. n. 6, per un totale complessivo di €. 515.162,00, di cui €. 468.329,09 per imponibile ed €. 46.832,91 per I.V.A. al 10%;

VISTA la nota n. 1403 del 29/03/2011 con la quale la società Ato Ambiente CL2 s.p.a. ha chiesto la liquidazione del 7° certificato di pagamento in acconto, relativo al 7° ed ultimo S.A.L., per i lavori dell'intervento in esame, ed ha trasmesso, tra l'altro, la seguente documentazione giustificativa di spesa:

- S.A.L. n. 7 - ultimo - dei lavori eseguiti a tutto il 14/10/2011;
- allegato contabile lista forniture e mezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori dal RUP e dall'Impresa, non datato;
- Certificato di pagamento n. 7 dei lavori per il pagamento della 7^a rata di €. 14.414,77, datato 13/03/2012;
- documento di regolarità contributiva (DURC) della ditta LAVORI GENERALI S.r.l. emesso dalla Cassa edile di Caltanissetta, prot. n. 17813809 del 07/02/2012;
- documento di regolarità contributiva (DURC) telematico della ditta Entsorga Italia S.p.A. prot. n. 17813538 del 07/02/2012;
- Fattura n. 3/12 del 27/03/2012 dell'impresa LAVORI GENERALI S.r.l., emessa per il pagamento del S.A.L. n. 7, per un totale complessivo di €. 2.133,85, di cui €. 1.939,87 per imponibile e €. 193,98 per I.V.A. al 10%;
- Fattura n. 7 del 27/03/2012 della ditta Entsorga Italia S.p.A. emessa per il pagamento dei lavori e forniture eseguiti a tutto il S.A.L. n. 7, per un totale complessivo di €. 12.280,92, di cui €. 11.164,47 per imponibile e €. 1.116,45 per I.V.A. al 10%;

VISTA la nota della società ATO Ambiente CL2 s.p.a. prot. n.89 del 10/01/2012 e la documentazione in essa allegata, da cui si evince chiaramente che codesta Società opera come soggetto passivo di diritto, in regime di iva ordinaria mensile, ed esegue operazioni con iva detraibile, non esenti secondo quanto stabilito dal D.P.R. n.633/1972;

CONSIDERATO che l'art.4 del D.D.S. n.434/2009 di impegno e finanziamento dei lavori in argomento, stabilisce che *"Saranno poste a carico dell'ATO Ambiente CL2. tutte le spese che dovessero essere non ammesse a rendicontazione nell'ambito del Programma Operativo cofinanziato dall'Unione Europea"* e che l'art.3 del successivo D.D.S. n.69/2011 ribadisce che *"Saranno poste a carico della società d'ambito ATO Ambiente CL2 s.p.a. tutte le spese che dovessero essere non ammesse a rendicontazione nell'ambito del Programma Operativo cofinanziato dall'Unione Europea"*;

CONSIDERATO che l'IVA non è imputabile ai fondi del PO FESR 2007-2013, in quanto costituisce un costo deducibile, così come esplicitato con il D.D.S. n.707/2011, e resta in carico al beneficiario finale in forza di quanto stabilito con i D.D.S. n.434/2009 e n.69/2011 sopra richiamati;

VISTE le note prott. n.47517 del 19/10/2011, n.56824 del 09/12/2011, n.4921 del 30/01/2012, n.13949 del 19/03/2012 e n.23433 del 18/05/2012 con le quali il Dipartimento ha chiesto alla società ATO

Ambiente CL2 il rispetto degli adempimenti a suo carico connessi con il finanziamento dell'intervento di "Realizzazione dell'impianto di compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)";

VISTA la nota n. 23018 del 16/05/2012 dell'Unità di Monitoraggio e Controllo dell'Area 2 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con cui, nell'ambito dell'attività di controlli di 1° livello degli importi di spesa rendicontati sul sistema Caronte per la linea di intervento 2.4.1.01 del PO FESR 2007-2013, comunica di non potere procedere alla validazione, sul sistema Caronte, della spesa complessiva di € 2.970.545,02 in quanto dalla documentazione bancaria esaminata non risulta che l'ATO Ambiente CL2 abbia ancora pagato l'IVA ai beneficiari finali;

VISTA la Determinazione n. 54 del 15/05/2012 del Commissario Liquidatore della società Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale determina *"di assumere i maggiori oneri di € 125.012,24 a carico della scrivente Società, nonché ogni ulteriore somma non ammessa a finanziamento, fatto salvo il diritto di rivalsa"*;

VISTA la nota prot. n. 3204 del 17/07/2012 della società Ato Ambiente CL2 S.p.A., con la quale è stata trasmessa la documentazione bancaria relativa al pagamento dell'IVA alle Ditte Lavori Generali s.r.l. ed Entsorga Italia s.p.a. delle fatture emesse per il 1°, 2°, 3° e 4° certificato di pagamento liquidato con D.D.S. n. 707/2011;

CONSIDERATO che le richieste di pagamento sommano complessivamente € 929.059,31 (euro novecentoventinovemilacinquanove/31), come si evince dal seguente prospetto:

RICHIESTE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO				
N°	BENEFICIARIO FINALE	DOCUMENTO GIUSTIFICATIVO DI SPESA	CAUSALE	TOTALE IMPONIBILE RICHIESTO
01	A.T.I.- LAVORI GENERALI S.r.l.	Fattura n. 12/11 del 06/12/2011	S.A.L. n. 5	€ 7.275,25
02	A.T.I.- LAVORI GENERALI S.r.l.	Fattura n. 13/11 del 21/12/2011	S.A.L. n. 6	€ 137.154,92
03	A.T.I.- LAVORI GENERALI S.r.l.	Fattura n. 3/12 del 27/03/2012	S.A.L. n. 7	€ 1.939,87
04	A.T.I.- Entsorga Italia S.p.A.	Fattura n. 77 del 06/12/2011	S.A.L. n. 5	€ 303.195,71
05	A.T.I.- Entsorga Italia S.p.A.	Fattura n. 80 del 21/12/2011	S.A.L. n. 6	€ 468.329,09
06	A.T.I.- Entsorga Italia S.p.A.	Fattura n. 7 del 27/03/2012	S.A.L. n. 7	€ 11.164,47
TOTALE				€ 929.059,31

CONSIDERATO che la superiore richiesta di € **929.059,31** sommata all'importo già pagato con D.D.S. n.707/2011 pari ad € 2.970.545,02 perviene ad un totale complessivo di € **3.899.604,33**, superiore per € **244.717,96** a quanto ammesso a finanziamento per l'appalto dei lavori e forniture in esame pari ad € **3.654.886,35** secondo il quadro economico approvato con D.D.S. n.707/2011;

RITENUTO per quanto sopra di potere procedere al pagamento delle somme richieste sino alla concorrenza del finanziamento concesso per un importo pari ad € **684.341,33**, coincidente con la differenza tra quanto richiesto pari ad € **929.059,31** e l'eccedenza rispetto al finanziamento concesso pari a € **244.717,96**;

VISTA la nota prot. n. 1250 del 23.01.2012 con la quale l'Autorità di Gestione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013 comunica che, a seguito di audit, a causa di carenze dei sistemi di gestione e controllo, la Commissione Europea ha comunicato alle Autorità Italiane che a partire dal 17.11.2011 i pagamenti (rimborsi) sul P.O. F.E.S.R. 2007-2013 sono interrotti;

CONSIDERATO che l'art.5 del D.D.S. n.1221/2008 di impegno e pagamento dei lavori in argomento, imponeva all'art. 5 alla società ATO Ambiente CL2 di *"rendicontare le somme di cui all'art.3 del*

presente decreto entro 15 giorni dalla liquidazione delle somme agli aventi diritto";

VISTE le note prott. n.33854 del 06/09/2010 e n.5431 del 08/02/2011 con le quali il Dipartimento, nell'ambito della chiusura della rendicontazione dei progetti finanziati con il POR 2000-2006, ha chiesto alla società ATO Ambiente CL2 di provvedere alla rendicontazione dell'importo di € 93.182,11, relativo all'intervento "Compost Gela", codice POR 2000-20006 n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0242, in quanto a fronte di una erogazione di somme per complessivi € 1.292.910,11 la spesa rendicontata ammontava ad € 1.199.728,00;

CONSIDERATO che, nonostante il lungo lasso di tempo trascorso nessun documento giustificativo ammissibile per tale spesa di € 93.182,11 è stato prodotto dalla società ATO Ambiente CL2;

RITENUTO di dovere recuperare la somma di € **93.182,11** corrisposta all'ATO Ambiente CL2 s.p.a. con il D.D.S. n. 1221 del 09/12/2009 del Direttore del IV Settore dell'A.R.R.A., in quanto non rendicontata, per violazione dell'articolo 5 del suddetto decreto e pertanto dette somme restano a carico del beneficiario finale;

RITENUTO per tutto quanto sopra di potere procedere al pagamento della somma di € **591.159,22 (euro cinquecentonovantunomilacentocinquantanove/22)** coincidente con la differenza tra quanto ammissibile per lavori e forniture secondo il D.D.S. n.707/2011 pari ad € **684.341,33** e l'importo da recuperare pari ad € **93.182,11** sul finanziamento concesso per il medesimo intervento con il D.D.S. n.1221/2008, a valere sulle somme impegnate con D.D.S. n.69 del 27.01.2011 sul capitolo di spesa n. 612407 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2012, conto competenze;

VISTO il **D.D.S. n. 1231 del 30/07/2012** con il quale è liquidato l'importo di € **591.159,22 (euro cinquecentonovantunomilacentocinquantanove/22)** in favore della società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. per la "Realizzazione dell'impianto di compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)" a valere sulle somme impegnate con D.D.S. n. 69 del 27.01.2011 sul capitolo di spesa **n. 612407** del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario **2012**, denominato "Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013", importo coincidente con la differenza tra quanto ammissibile per lavori e forniture secondo il D.D.S. n.707/2011 pari ad € **684.341,33** e l'importo da recuperare pari ad € **93.182,11** sul finanziamento concesso per il medesimo intervento con il D.D.S. n.1221/2008;

VISTA la Determinazione n. 102 del 12/09/2013 del Commissario Liquidatore della società Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale viene approvato il collaudo tecnico amministrativo dell'opera redatto in data 05/09/2013 dall'Ing. Francesco Butera;

VISTA la nota prot. n. 24645 serv.VI/UOB2 del 01/06/2016 sugli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013, procedure ed atti necessari per il completamento e la funzionalità degli interventi;

VISTA la Relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal RUP del 27/12/2016;

VISTA la **Determina n.110 del 28/12/2016**, adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013, procedure ed atti necessari per il completamento e la funzionalità degli interventi, con cui viene approvato la relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal RUP, in data 27/12/2016 e il QE definitivo sotto riportato:

Quadro Economico Definitivo	
II LOTTO FUNZIONALE - PO FESR 2007/2013	
A) Importo Stato Finale	€ 3.901.265,26
B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. Conferimento in Discarica	€ 17.845,40
2. IVA conf. in discarica	€ 1.784,54
3. IVA su opere e forniture	€ 390.126,53

4. Competenze tecniche Direzione Lavori	€ 68.909,30
5. Coordinatore sicurezza esecuzione	€ 20.349,97
6. Collaudo Tecnico Amministrativo	€ 7.917,31
B) Totale somme a disposizione	€ 506.933,05
Importo A) + B) complessivo del progetto	€ 4.408.198,31

- VISTA la Dichiarazione Sostitutiva di Responsabilità all'interno della Determina n. 110 del 28/12/2016 in cui si dichiara inoltre che il progetto è funzionante;
- VISTA la nota prot. n. 14713 del 03/04/2019 dell'UMC, richiesta informazioni OLAF;
- VISTA la nota prot. n. 15469 del 08/04/2019 nella quale si chiede Ato Ambiente CL2 S.p.A. in liquidazione "quale è il punto sulle procedure giudiziali dell'intervento in oggetto sottoposto ad OLAF";
- VISTA la nota n. 321 del 12/04/2019 del Commissario Liquidatore della società Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale viene dato riscontro alla nota prot. n. 15469 del 08/04/2019, e in cui viene specificato che a far data dal 04/04/2013 non sono pervenute da parte dell'Autorità Giudiziaria richieste di rinvio a giudizio nei confronti dei soggetti ritenuti responsabili né di archiviazione del procedimento;
- VISTA la **nota n. 18749 del 12/05/2020** del Dipartimento Acque e Rifiuti nel quale si chiedeva al Commissario liquidatore dell'ATO Ambiente CL2, lo stato della procedura OLAF sul medesimo intervento;
- VISTA la **nota n. 812 del 25/05/2020** del Commissario Liquidatore della società Ato Ambiente CL2 S.p.A. con la quale viene dato riscontro alla nota n. 18749 del 12/05/2020 del Dipartimento, e in cui viene specificato che non vi sono in essere procedimenti giudiziari in corso;
- VISTA la **nota n. 25865 del 29/06/2020** con la quale il Dipartimento Acque e Rifiuti chiede alla Procura della Repubblica di Gela informazioni esaustive e particolareggiate riguardo l'andamento del procedimento giudiziario avviato presso codesta Procura nei confronti delle persone indicate nella **Scheda OLAF 2013/10180**;
- VISTA la **nota n. 2603 del 07/07/2020** con la quale la alla Procura della Repubblica di Gela comunicava che non risultano essere stati instaurati procedimenti per i fatti cui si riferisce la **Scheda OLAF 2013/10180**;
- VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli "Orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi", ed il successivo Documento d'indirizzo del MEF-IGRUE "Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013", entrambi richiamati nella nota del Dipartimento regionale alla Programmazione n. 795 del 18/01/2016;
- RITENUTO di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla **Determina n.110 del 28/12/2016**;
- CONSIDERATO che rispetto all'importo finanziato complessivo con **D.D.S. n. 434 del 25.11.2009** di € 6.056.000,74 di cui € 1.292.910,11 (1° Lotto Funzionale) e di € **4.763.090,74** (2° Lotto Funzionale), il progetto si è concluso con un quadro economico pari ad € **5.607.926.31**, di cui € **1.199.728,00** (1° Lotto Funzionale) e € **4.408.198,31** (2° Lotto Funzionale);
- VISTA la nota protocollo **n. 14576 del 29/03/2017** con la quale il servizio UMC (monitoraggio e controllo di I° Livello dei fondi strutturali) del Dipartimento dell'Acqua e dei rifiuti, trasmetteva l'esito dei controlli con gli allegati II e VI aggiornati e il Report 27 dei pagamenti certificati su Caronte, certificava per la "**Realizzazione dell'Impianto di Compostaggio ubicato all'interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)**" l'importo di € **1.199.728,00** a carico delle risorse di cui al POR 2000/2006 (1° Lotto Funzionale) e l'importo di € **2.754.517,81** (2° Lotto Funzionale) a carico del PO FESR 2007/2013;

RITENUTO pertanto di dovere rideterminare la quota ammissibile a finanziamento del POR Sicilia 2000/2006 da € **1.292.910,11** come risulta dal DDS 1221/2008 a € **1.199.728,00** pari all'importo effettivamente certificato sul POR Sicilia 2000/2006 e del PO FESR 2007/2013 Linea 2.4.1.01 da € **3.722.978,55** come risulta nel decreto di imputazione DDS 707 del 07/06/2011 ad € **2.754.517,81** pari all'importo effettivamente certificato sul PO FESR 2007/2013 come risulta dalla citata nota 14576 del 29/03/17;

CONSIDERATO che a fronte di una liquidazione nei confronti dell'ATO Ambiente CL2 per complessivi € **4.854.614,35**, di cui € 1.292.910,11 (1° Lotto Funzionale) e € 3.561.704,24 (2.970.545,02+591.159.22) (2° Lotto Funzionale), sono state certificate € **3.954.245,81** (€ 1.199.728,00 sul POR Sicilia 2000/2006+ € 2.754.517,81 sul PO FESR 2007/2013);

CONSIDERATO che le somme non certificate, per un importo complessivo di € **900.368,55** (4.854.614,35-3.954.245,81), dovranno essere restituite dall'ATO Ambiente CL2;

RITENUTO di approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € **3.954.245,81 (euro tremilioninovecentcinquantaquattromiladuecentoquarantacinque/81)** a valere sui Fondi Comunitari di cui:

- € 1.199.728,00 a valere sulla Linea di Intervento 1.14 del POR 2000/2006;
- € 2.754.517,81 a valere sulla Linea di Intervento 2.4.1.1 del PO FESR 2007/2013;

RITENUTO per quanto sopra, di dover considerare finanziariamente chiuso l'intervento denominato **“Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL)”**, avente codice CUP n. E35F08000050006, codice identificativo POR 2000-2006 n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0242 e PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006, con un costo finale di € **3.954.245,81 (euro tremilioninovecentcinquantaquattromiladuecentoquarantacinque/81)** (€ 1.199.728,00 sul POR 2000/2006 + € 2.754.517,81 sul PO FESR 2007/2013), finanziato alla Società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. – A.T.O. CL2 con fondi comunitari.

RITENUTO che il liquidatore della Società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. – A.T.O. CL2, per quanto stabilito dall'art. 4 del DDS n. 434 del 25.11.2009, dovrà restituire la somma di € **900.368,55** derivante dal PO FESR 2007/2013 in quanto non certificato;

RITENUTO che per l'importo di **900.368,55**, derivante dalla differenza tra la somma liquidata e pagata alla Società d'ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. – A.T.O. CL2 in liquidazione e quella non certificata alla Comunità Europea, si dovrà procedere al recupero ponendole a carico della Società d'ambito, e che le stesse dovranno essere restituite **entro trenta giorni** dalla notifica del presente decreto, trascorsi infruttuosamente i quali si procederà al recupero coatto;

VISTO il **DDG n. 1293 del 17/11/2020** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con il quale è stato dichiarato concluso l'intervento relativo al **“Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL) – II lotto funzionale”**, codice **PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006**;

VISTO il **Rilievo n. 312 del 18.12.2020** della Ragioneria Generale della Regione, con il quale restituisce il DDG n. 1293 del 17/11/2020 con le osservazioni e senza il visto di legittimità;

RITENUTO di dover procedere **all’annullamento del DDG n. 1293 del 17/11/2020** per dare seguito alle osservazioni formulate nel suddetto rilievo;

TUTTO ciò premesso ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il **DDG n. 1293 del 17/11/2020 è annullato.**

Art. 2

Di prendere atto di quanto sopra riportato e del Quadro Economico Finale di spesa per un importo pari a € **4.408.198,31** nonché della relazione sul conto finale e del certificato di collaudo/regolare esecuzione

relativi per i lavori di cui al “Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL) – II lotto funzionale”, codice PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006 a valere sulla linea 2.4.1.01 “Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale”.

Art. 3

Di approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 3.954.245,81 (euro tremilioninovecentocinquantaquattromiladuecentoquarantacinque/81) a valere sui Fondi Comunitari, rideterminando gli importi di € 1.199.728,00 a valere sulla Linea di Intervento 1.14 del POR 2000/2006 ed € 2.754.517,81 a valere sulla Linea di Intervento 2.4.1.1 del PO FESR 2007/2013, come risulta dalla citata nota 14576 del 29/03/17 per la dichiarazione di spesa finale, secondo il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento:

DESCRIZIONE	COSTO COMPLESSIVO	FONDI COMUNITARI	FONDI ATO CL2
Quota a valere sul POR SICILIA 2000-2006 – Linea 1.14 (1° Lotto Funzionale)	€ 1.199.728,00	€ 1.199.728,00	€ 0,00
Quota a valere sul PO FESR SICILIA 2007/2013 - Linea 2.4.1.1. (2° Lotto Funzionale)	€ 4.408.198,31	€ 2.754.517,81	€ 1.653.680,50
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 5.607.926,31	€ 3.954.245,81	€ 1.653.680,50

Art. 4

E’ dichiarato concluso l’intervento relativo al “Realizzazione dell’Impianto di Compostaggio ubicato all’interno della zona industriale sito in contrada Brucazzi nel comune di Gela (CL), avente codice CUP n. E35F08000050006, codice identificativo POR 2000-2006 n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0242 e PO FESR 2007-2013-2.4.1.01/O/R/4947/E35F08000050006, a valere sulle Linee di Intervento 1.14 del POR 2000/2006 ed 2.4.1.1. del PO FESR 2007/2013, Codice Caronte SI_1_4749 con un costo finale di € 3.954.245,81 (Fondi Comunitari).

Art. 5

Per le motivazioni sopra indicate, con il presente provvedimento, si decreta che il liquidatore della Società d’ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. in liquidazione – A.T.O. CL2, cod. fisc. e/o part. IVA 01663680856, in qualità di beneficiario del finanziamento, dovrà restituire la somma di € 900.368,55 (euro novecentomilatrecentosessantaotto/55) inerente l’intervento di cui sopra.

La predetta somma di 900.368,55 dovrà essere restituita entro il termine perentorio di giorni trenta dalla notifica del presente decreto, versandola sul conto corrente intestato alla Regione Siciliana, avente codice IBAN: IT65 E 02008 16706 000300010362, della Banca Unicredit S.p.A. – Servizio di Tesoreria regionale della Regione Siciliana, indicando la seguente causale:

- € 707.509,61 (78,58% di € 900.368,55) da versare sul capitolo del Bilancio Regionale n. 7257, capo XVI, “*entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali*”;
- € 192.858,94 (21,42% di € 900.368,55) da versare sul capitolo del Bilancio Regionale n. 7252, capo XVI, “*entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali*”.

Copia della quietanza dovrà essere inviata al Servizio 6 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti.

Art. 6

La somma complessiva dovuta dal liquidatore della Società d’ambito Ato Ambiente CL2 S.p.A. – A.T.O. CL2 di € 900.368,55 è accertata contabilmente nel capitolo in entrata del capo XVI del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2021, come di seguito indicato:

- € 707.509,61 (78,58% di € 900.368,55) da versare sul capitolo del Bilancio Regionale n. 7257, capo XVI, “*entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali*”;

- **€. 192.858,94** (21,42% di €. 900.368,55) da versare sul capitolo del Bilancio Regionale n. **7252**, capo XVI, “*entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali*”.

Art. 7

Il Beneficiario, è tenuto ad adempiere rigorosamente a quanto previsto dai dettami dei regolamenti comunitari del PO FESR 2007-2013 in merito al mantenimento della documentazione inerente l'intervento in questione ed alla stabilità dell'operazione (art.57 del Reg (CE) n.1083/2006).

Art. 8

Il presente decreto repertoriato sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. del 12.08.2014, n. 21 e come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. del 07.05.2015 n. 9, nonché sul sito www.euroinfosicilia.it.

Art. 9

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione di competenza.

Art. 10

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo, ai sensi del D.lgs. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica, ovvero, ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 23, ultimo comma, dello statuto siciliano entro il termine di 120 gg.

L'Istruttore Direttivo
(*arch. Domenico Grillo*)

Il Dirigente del Servizio 6
(*ing. Renato Saverino*)

Il Dirigente Generale
FOTI